
（１）収入及び支出の概況（令和4年3月31日現在）

　１．令和３年度一般会計予算の状況 （単位：千円）

補　正　の　状　況

４月議会 ６月議会 ７月議会 ９月議会 １０月議会 １２月議会 12/13専決 12/15専決 1/14専決 １月議会 2/4専決 ３月議会 3/16専決 3/31専決

8,937,000 71,000 168,000 83,000 794,000 42,000 136,000 77,000 79,000 164,000 302,000 23,000 △ 154,000 10,000 237,000 10,969,000

　２．令和３年度特別会計予算の状況　　　　　　※平成２９年度より簡易水道特別会計は水道事業会計に統合 （単位：千円）

補　正　の　状　況

６月議会 ９月議会 １２月議会 ３月議会

国民健康保険特別会計 1,451,000 2,771 29,846 162,600 1,646,217

公共下水道事業特別会計 685,000 2,340 △ 2,450 684,890

地域集落排水事業特別会計 93,000 580 93,580

介護保険特別会計 1,930,000 400 29,600 38,300 1,998,300

後期高齢者医療特別会計 186,100 800 5,000 191,900

当初予算額 最終予算額

会　　　計　　　名 当初予算額 最終予算額



　３．令和3年度一般会計予算の執行状況（10月～3月分）※予算現在高（Ａ）には繰越予算額569,033,000円を含む。

歳入 （単位：円）

執行率(B/A) 収入率(C/B)

106.29% 96.12%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

100.00% 100.00%

99.64% 100.00%

99.72% 100.00%

102.22% 93.56%

98.68% 100.00%

206.50% 100.00%

102.22% 100.00%

99.99% 100.00%

100.00% 100.00%

110.84% 99.89%

96.49% 0.00%

101.08% 98.73%

9 環境性能割交付金 6,081,000 6,081,000 6,081,000

1 町税 1,337,324,000 1,421,438,096 1,366,301,744

収入済額（Ｃ）調定額（Ｂ）予算現在高（Ａ）款・名称

6 法人事業税交付金 9,891,000 9,891,000 9,891,000

2 地方譲与税 91,119,000 91,119,000 91,119,000

3 利子割交付金 817,000 817,000 817,000

4 配当割交付金 3,957,000 3,957,000 3,957,000

5 株式等譲渡所得割交付金 5,133,000 5,133,000 5,133,000

7 地方消費税交付金 310,054,000 310,054,000 310,054,000

8 自動車取得税交付金 0 00

10 地方特例交付金 20,873,000 20,873,000 20,873,000

11 地方交付税 3,824,610,000 3,824,610,000 3,824,610,000

12 交通安全対策特別交付金 1,862,000 1,862,000 1,862,000

13 分担金及び負担金 2,083,000 2,075,518 2,075,518

14 使用料及び手数料 36,162,000 36,062,404 36,062,404

15 国庫支出金 1,415,254,000 1,446,634,633 1,353,521,633

16 県支出金 624,898,000 616,655,230 616,655,230

17 財産収入 24,069,000 49,703,640 49,703,640

18 寄附金 832,443,000 850,935,695 850,935,695

19 繰入金 717,316,000 717,254,038 717,254,038

20 繰越金 618,282,000 618,282,526 618,282,526

21 諸収入 220,105,000 243,968,325 243,710,172

22 町債 1,435,700,000 1,385,300,000 1,385,300,000

合計 11,538,033,000 11,662,707,105 11,514,199,600



歳出 （単位：円）

執行率(B/A)

97.68%

93.54%

97.45%

90.83%

98.05%

95.33%

82.57%

97.02%

97.63%

92.98%

99.93%

88.78%

0.00%

94.61%

　４．令和３年度特別会計予算の執行状況（10月～3月分）※公共下水道事業特別会計の予算現在高（Ａ）には繰越予算額20,000,000円を含む。 （単位：円）

執行率(B/A) 執行率(C/A)

99.07% 95.50%

102.33% 94.83%

110.52% 94.23%

98.40% 95.09%

99.81% 99.14%190,244,342

介護保険特別会計 1,998,300,000 1,966,231,293

後期高齢者医療特別会計 191,900,000 191,536,619

地域集落排水事業特別会計 93,580,000 103,424,330

668,445,774

88,183,028

1,900,144,286

支出済額（Ｃ）

国民健康保険特別会計 1,646,217,000 1,630,969,183 1,572,070,856

公共下水道事業特別会計 704,890,000 721,285,040

合計 11,538,033,000 10,916,505,677

会　　　計　　　名 予算現在高（Ａ） 収入済額（Ｂ）

13 諸支出金 20,082,000 17,829,696

14 予備費 9,131,000 0

10 教育費 1,064,571,000 989,821,651

12 公債費 1,118,202,000 1,117,364,756

8 土木費 1,301,889,000 1,263,084,200

9 消防費 449,424,000 438,786,855

6 農林水産業費 756,917,000 721,535,548

7 商工費 764,487,000 631,214,377

4 衛生費 551,034,000 500,505,047

5 労働費 10,272,000 10,072,000

2 総務費 3,221,000,000 3,012,910,563

3 民生費 2,179,584,000 2,124,064,918

款・名称 予算現在高（Ａ） 支出済額（Ｂ）

1 議会費 91,440,000 89,316,066



（２）住民の負担の状況（令和4年3月31日現在）

　令和４年３月３１日現在　遊佐町の人口12,973 人

　１．町税（現年分歳入調定額） 　２．各会計予算（令和３年度最終予算額） 　３．その他

区　　　分 区　　　分 区　　　分

町民税 一般 公債費(一般会計)

固定資産税 国保 町債残高（〃）

軽自動車税 下水道 基金残高（〃）

たばこ税 地域集落排水 公債費(全会計)

入湯税 介護 町債残高（〃）

都市計画税 後期高齢 基金残高（〃）

計

（３）公営事業の経理の概況（令和4年3月31日現在）

収入 （単位：円） 支出 （単位：円）

予算現在高 収入済額 執行率 予算現在高 支出済額 執行率

403,989,000 416,069,946 102.99% 393,846,000 377,167,433 95.77%

50,800,000 47,239,256 92.99% 263,300,000 202,020,117 76.73%

（４）財産、町債及び一時借入金の現在高（令和4年3月31日現在）

　１．公有財産

木造 非木造 計

10,802 4,148 4,148

消防施設 7,399 2,769 73 2,842

その他の施設 20,261 29 4,647 4,676

学校 210,637 10,031 27,133 37,164

公営住宅 18,815 563 1,028 1,591

公園 346,474 26 26

その他の施設 338,589 11,860 17,508 29,368

1,655,800 0

234,343 2,521 10,429 12,950

2,843,120 27,799 64,966 92,765

区　　　分

温泉（千円）

山林（分収林）㎡

株券（千円）

区　　　分

水道事業収益的

水道事業資本的

102,842

出資による権利（国保）千円 0

出資による権利（一般）千円

源泉地432.82㎡（千円） 5,000

10,524

現在高

山林（所有）㎡ 1,308,314

源泉井一式（千円） 133,000

347,486

138,000

町民一人当りの算出額（円）

845,525

区　　　分

本庁舎

町民一人当りの算出額（円）

39,271

56,769

4,239

土地（面積）㎡
建物（延面積）㎡

1,157,695

4,437

794

126,896

52,793

7,213

154,035

280,450

その他の
行政機関

公共用財産

山林

町民一人当りの算出額（円）

86,130

755,937

260,845

137,071

14,7920

105,510

合計

その他

区　　　分

水道事業収益的

水道事業資本的



　２．物品（20万円以上のみ） （単位：台）

一般会計 国保 簡易水道 公共下水道 介護

156 1

70 1

75 2

75 1

132 10 2 2

138

15

　３．債権

　４．基金

　①一般会計所属基金 　②特別会計所属基金

現金預金

土地（5,870㎡） 　５．町債

遊佐町パーキングエリア整備基金

森林環境譲与税活用基金

中小企業緊急経済対策利子補給等基金

公共施設等総合管理基金 　６．一時借入金

1,225,965,747

区　　　分現在高（円）

258,153

7,444,000

10,850,000

122,150,000

消防用機器・車

現在高（円）

区　　　分

庁用器具

事務用器具

62,380,293

25,961,000

205,309,869

456,564,644

22,500,000

192,231,470

その他

船・車・同用具

教養・体育用品

機械・器具

高齢者住宅整備資金貸付金

区　　　分

遊佐町家畜貸付基金

遊佐町義務教育施設整備基金

遊佐町健康づくり推進基金

遊佐町スポーツ振興基金

看護師等奨学金貸付金

合計 3,383,939,245

420,034,970

18,139,932

遊佐町庁舎等建設基金 0

14,726,532

170,896,403

3,721,753,132

現在高　0円

遊佐町国民健康保険給付基金 63,056,338

遊佐町簡易水道事業基金 0

現在高（円）

9,806,772,788

929,423,190

259,516,800

301,315,697

合計 15,018,781,607

現在高（円）

遊佐町介護保険給付費準備基金 191,279,246

合計 254,335,584

区　　　分

一般会計債

地域集落排水事業債

上水道事業（企業）債

下水道事業債

遊佐町土地開発基金

遊佐町減債基金

遊佐町福祉基金

遊佐町環境保全基金

簡易水道事業債

遊佐町観光施設整備基金

遊佐町教育文化基金

62,600,000

遊佐町ふるさと基金

区　　　分

財政調整基金

9,972,000

25,000,000

338,656,385



（５）令和４年度当初予算の概要

１．一般会計

歳　　　入 （単位：千円、％）

予算額 割　合 予算額 割　合 増減額 伸　率

1 町 税 1,300,386 15.4 1,314,324 15.5 △ 13,938 △ 1.1

2 地 方 譲 与 税 79,159 0.9 82,799 1.0 △ 3,640 △ 4.4

3 利 子 割 交 付 金 1,000 0.0 1,000 0.0 0 0.0

4 配 当 割 交 付 金 2,200 0.0 2,500 0.0 △ 300 △ 12.0

5 株式等譲渡所得割交付金 3,300 0.0 1,800 0.0 1,500 83.3

6 法 人 事 業 税 交 付 金 5,000 0.1 4,000 0.0 1,000 25.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 286,000 3.4 289,000 3.4 △ 3,000 △ 1.0

8 環 境 性 能 割 交 付 金 6,900 0.1 8,000 0.1 △ 1,100 △ 13.8

9 地 方 特 例 交 付 金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0

10 地 方 交 付 税 3,339,000 39.5 3,232,413 38.2 106,587 3.3

11 交通安全対策特別交付金 1,600 0.0 1,600 0.0 0 0.0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 2,120 0.0 2,973 0.0 △ 853 △ 28.7

13 使 用 料 及 び 手 数 料 33,909 0.4 41,195 0.5 △ 7,286 △ 17.7

14 国 庫 支 出 金 570,430 6.8 694,010 8.2 △ 123,580 △ 17.8

15 県 支 出 金 694,483 8.2 666,814 7.9 27,669 4.1

16 財 産 収 入 14,301 0.2 24,063 0.3 △ 9,762 △ 40.6

17 寄 附 金 501,000 5.9 401,300 4.7 99,700 24.8

18 繰 入 金 736,347 8.7 923,384 10.9 △ 187,037 △ 20.3

19 繰 越 金 60,000 0.7 60,000 0.7 0 0.0

20 諸 収 入 185,865 2.2 196,025 2.3 △ 10,160 △ 5.2

21 町 債 632,000 7.5 986,800 11.7 △ 354,800 △ 36.0

歳　　入　　合　　計 8,458,000 100.0 8,937,000 100.0 △ 479,000 △ 5.4

本年度予算額 前年度予算額 比較増減
款・名称



歳　　　出 （単位：千円、％）

予算額 割　合 予算額 割　合 増減額 伸　率

1 議 会 費 93,140 1.1 95,690 1.1 △ 2,550 △ 2.7

2 総 務 費 1,473,648 17.4 1,701,368 20.1 △ 227,720 △ 13.4

3 民 生 費 2,051,510 24.3 1,999,411 23.6 52,099 2.6

4 衛 生 費 473,791 5.6 487,846 5.8 △ 14,055 △ 2.9

5 労 働 費 10,092 0.1 10,272 0.1 △ 180 △ 1.8

6 農 林 水 産 業 費 745,784 8.8 728,221 8.6 17,563 2.4

7 商 工 費 498,292 5.9 473,283 5.6 25,009 5.3

8 土 木 費 877,432 10.4 1,053,020 12.4 △ 175,588 △ 16.7

9 消 防 費 347,292 4.1 476,798 5.6 △ 129,506 △ 27.2

10 教 育 費 944,900 11.2 1,020,634 12.1 △ 75,734 △ 7.4

11 災 害 復 旧 費 0 0.0 0 0.0 0

12 公 債 費 915,289 10.8 862,500 10.2 52,789 6.1

13 諸 支 出 金 16,830 0.2 17,957 0.2 △ 1,127 △ 6.3

14 予 備 費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

歳　　出　　合　　計 8,458,000 100.0 8,937,000 100.0 △ 479,000 △ 5.4

款・名称
本年度予算額 前年度予算額 比較増減



２．特別会計 （単位：千円、％）

増減額 伸　率

74,000 5.1

△ 16,000 △ 2.3

△ 2,000 △ 2.2

△ 7,000 △ 0.4

23,900 12.8

３．上水道事業（企業）会計 （単位：千円、％）

増減額 伸　率

△ 2,943 △ 0.8

△ 62,800 △ 23.9

91,000

比較増減
本年度予算額 前年度予算額

本年度予算額 前年度予算額
比較増減

1,525,000 1,451,000

会　　　計　　　名

区　　　分

収 益 的 支 出

資 本 的 支 出

384,303

685,000

93,000

1,930,000

186,100

公共下水道事業特別会計

387,246

200,500 263,300

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

1,923,000

210,000

地域集落排水事業特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

後期高齢者医療特別会計

669,000


